
 1

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.gov.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 

 
 

 
Prot.n. 1375/C24                                                                                                        Bologna,  06 marzo  2018 

    

CUP : E36J15002270007 

CIG : ZBD21E75A1 

All’Albo  
Al Sito WEB dell'istituto 

Alle Ditte interssate 

Atti 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
RDO n.  1858279 del 02/02/2018   codice progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-57 LIM INCLUDE 

TUTTI 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 



 2

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti p er l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici  innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; Azione 10.8.1.A3 

“Ambienti multimediali- Spazi alternativi per l’apprendimento- Laboratori mobili- Aule “aumentate” dalla 

tecnologia- Postazioni informatiche e per l’accesso dell’utenza e del personale ( o delle segreterie) ai dati e ai 

servizi digitali della scuola” di cui all’avviso prot. 12810 del 15.10.2015; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti del 26/10/2015  n. 27 prot.n. 6866/A19 del 27/10/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 28/10/2015 n.173 prot.n. 6999/A19 del 30/10/2015 con la 

quale veniva approvata la presentazione della candidatura progettuale n. 128792-12810 del 15/10/2015 

FESR relativa al bando “Ambienti Digitali” di cui all’avviso pubblico n° AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 

2015; 

VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGEFID/5051 del 10/03/2016  pubblicazione graduatorie definitive 

relative all’ Avviso n° AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

digitali  che vede incluso questo Istituto alla posizione 333; 

VISTA la nota del MIUR prot n. AOODGEFID/31746  del 25/07/2017 di autorizzazione del  progetto   a 

seguito dello scorrimento della  graduatorie a valere sull’’Obiettivo 10.8 / Azione 10.8.1. sotto azione 

10.8.1.A3 del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001“Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” Avviso n° AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali ed il relativo finanziamento complessivo di € 21.951,00; 

VISTO la propria determina prot.n. 5270/C24  del 03/10/2017 con il quale è stato nominato il R.U.P. così 

come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per l’acquisto delle forniture che si intendono acquisire;    

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario , per l’acquisto delle forniture, la 

procedura ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta d’offerta RDO da svolgersi sul Mercato 

Elettronico P.A. (MEPA);   

VISTA la determina, prot. n. 619/C24  del 02/02/2018, per l’avvio della procedura comparativa, ai sensi  del 

d.lgs. n. 50/2016 e dell’art.34 del d.i. n. 44/2001 tramite CONSIP-MERCATO ELETTRONICO/RDO per la 

fornitura “chiavi in mano”  delle dotazioni informatiche necessarie alla  realizzazione del progetto “Lim 

include tutti “   dell’Istituto Comprensivo N. 4 di Bologna di cui all’avviso prot. 12810 del 15.10.2015, 

identificato dal codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-57 , autorizzato con nota 31746  del 25/07/2017 ; 

VISTO l’avviso di gara svolto tramite RDO  n.  1858279  del  02.02.2018 -  10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-57 

LIM INCLUDE TUTTI sul Mercato Elettronico della PA aperto a ventiquattro fornitori  abilitati al MEPA, in 
lotto unico,  con  importo a base di gara di € 17.631,97 e con scadenza presentazione delle domande il 
23/02/2018 ore 10:00; 

VISTO il criterio di aggiudicazione prescelto “minor prezzo” iva esclusa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016;  

DANDO  ATTO che entro i  termini di scadenza delle offerte (23.02.2018 ore 10:00) sono pervenute le 

seguenti offerte 

Ragione Sociale Partita IVA Regione 

1) ASSINFONET  13286770154 LOMBARDIA 

2) DATA SPEED SRL  00624681201 EMILIA ROMAGNA 

3) FERRARI COMPUTER BOLOGNA 02376321200 EMILIA ROMAGNA 

4) GRUPPO SPAGGIARI PARMA 00150470342 EMILIA ROMAGNA 

5) SIAD SRL 01909640714 PUGLIA 

6) TECONLAB GROUP DI FLAVIO PENTASSUGLIA 05211040729 PUGLIA 



 3

TENUTO CONTO che nel corso delle seduta nella piattaforma MEPA aperta il 26/02/2018 dopo l’apertura 

delle buste amministrative sono stati ammessi all’esame delle buste economiche tutti  gli operatori. 

Il sistema, valutando il prezzo più basso ha generato la sottoelencata classifica evidenziando n. 3 offerte 

anomale. Il tutto come meglio descritto nel verbale della Commissione (prot.n. 1111/c24 del 26/02/2018) 

incaricata della valutazione delle offerte che, allegato alla presente determina, ne costituisce parte integrante;  

Concorrente  Offerta Economica Soglia di anomalia  Offerta anomala  

FERRARI COMPUTER BOLOGNA 16190,00 551,97 SI 

ASSINFONET  16700,00  SI 

TECNOLAB GROUP di Flavio Pentassuglia 17080,00  SI 

GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA 17179,00  NO 

DATA SPEED SRL 17428,00  NO 

SIAD SRL 17595,00  NO 

 

VISTE le richieste di chiarimenti e delle schede tecniche dei prodotti delle ditte che risultavano come 

anomale. Il tutto come meglio descritto nel verbale della Commissione (prot.n. 1127/c24 del 01/03/2018) 

incaricata della verifica delle offerte anomale e di aggiudicazione che, allegato alla presente determina, ne 

costituisce parte integrante;  

VISTA la propria determina prot.n. 1228/C24 del 01 marzo 2018, di aggiudicazione provvisoria della gara 

relativa alla predetta Rdo; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato, ore 17:30 del 06 marzo 2018 non sono stati presentati 

reclami avversi il provvedimento di aggiudicazione provvisoria: 

 

DETERMINA  
 

l’ aggiudicazione definitiva del  servizio per la fornitura delle dotazioni informatiche per la 

realizzazione del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-57 LIM INCLUDE TUTTI, specificato in dettaglio 

nella gara di ci alla RdO  n.  1858279 del 02/02/2018 alla ditta FERRARI COMPUTER BOLOGNA con 

l’offerta di € 16.190,00 iva esclusa. 

 

Essendosi la gara espletata tramite RdO su mercato elettronico, per la stipula del contratto non 

opera il temine dilatorio di cui all’art. 3 comma 9 del D.Lgs. 50/2016. 

L’accesso agli atti è consentito, entro 10 giorni dalla comunicazione del provvedimento, mediante 

visione ed estrazione di copia, presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo N.4 via 

Verne 19 – 40128 Bologna da lunedì a venerdì dalle ore 09:00 alle ore 13:00. 

Per informazioni e ulteriori chiarimenti e per ogni eventuale comunicazione ulteriore si prega di 

prendere contatto con la Stazione appaltante referente Marinella Ravaglia al seguente n. 051 320558 

o scrivendo al seguente indirizzo di posta eletettronica certificata:  boic81500c@pec.istruzione.it  

Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Simona Lipparini. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della Ditta aggiudicataria. Divenuta 

efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la Stazione appaltante procederà alla stipula del contratto per la 

fornitura dei beni sulla piattaforma “acquisti in rete” in riferimento alla RdO in oggetto; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente entro 30 giorni dalla 

ricezione della comunicazione del provvedimento medesimo agli interessati.        
     
La presente determina è pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto http//www.ic4bologna.gov.it    
 

La  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Simona Lipparini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


